R.dus dominus Gupperus ¹, doctor vtriusque juris, patronus noster, per fratrem suum doctorem et officialem reverendissimi ², egit apud R.mum causam nostram. R.w.us misit literas ad R.dum dominum Gupperum, vt ipse cum alio quodam magistro nobis licentiam darent vtendi priuilegiis Societatis sua auctoritate, et, si literis sigillatis opus esset, eas mittere vellet. Gausus R.dus dominus Gupperus hoc nuncio, iussit me vocari, et ostendit mihi literas R.mi; sed cum intelligeret R.dus dominus Gupperus hunc magistrum nostrum non fauere Societati, etiam quomodo-cumque informatus ab alijs, sic res ad tempus differtur, vt hic magister noster de omnibus bene informetur, aut vt alia via negotium ad effectum perducatur. R.dus Pater prior in Carthusia ³ accessit et informauit hunc magistrum nostrum, sed parum perfecit, quare petiit vt ego cum priuilegijs Societatis eumdem accederem: sed prima vice nullam habui audientiam, nec priuilegia legere voluit. Sic discessi. Petij quando vacaret, vt redirem, sed nullum certum tempus dabat. Sic omnia adhuc sunt in fieri et in spe bona ⁴.

Quia a confessionibus audiendis et ab alijs officijs charitatis liber sum, studia tracto.

¹ Dr. Joannes Gropper (Gropperus). Vide POLANCO, t. III, pag. 269 et 270, n. 604, qui hanc Kesselii adhibuit epistolam.

² Adolphus III von Schauenburg, archiepiscopus coloniensis.

³ Gerardus Hamont, carthusiae coloniensis coenobiarcha.

⁴ Ad rem faciunt quae scripsit REIFFENBERG, *Hist. Soc. Jes. ad Rhe-num inferiorem*, lib. II, cap. 5, ad calcem: «Elector... Adolphus Schauenburgicus, cum hostilibus circum armis omnia fremerent, Nostrorum labores tanto magis patriae salutares ratus, causam agere Societatis exorsus est; Doctori Gropperi, Ordinis nostri in paucis studioso, et Curioni ad Sanctae Columbae dato negotio, ut de Ignatii Instituto diligenter cognoscerent, lustratisque accurate privilegiis et immunitatibus, si ita videretur, a nobis pronuntiarent, largirenturque suo nobis nomine facultatem enumeratis in literis Apostolicis Societatis nostrarae muniis libere in posterum defungendi. Spei hinc aliquid obortum Leonardo: at quae, fortuna mox reflante, elanguit, ac tantum non concidit. Quam benevolum enim in Gropperi Patronum et arbitrum, tam implacabilem in Parocho adversarium offendimus: quippe qui inaudita pertinacia nec authoritate Gropperi nec Gerardi Hammontani amicissimis verbis, nec continua Sociorum precibus adduci eo se passus est, ut vel oculo dignaretur privilegia, aut ulli nostrorum hominum de Instituto disserenti vacuam aurem commodaret.»

Magister Gerardus Brassica¹ iam Romam profectus fuisse, sed scabies eum impedituit, sed melius iam habere incipit. Sed Dei gratia intendit ac determinauit in Augusto Romam proficisci cum magistro Francisco mechliniens², confratre et cum alijs, quos Dominus istis adiunget: interim sua tractabit studia.

Haec sunt quae P. V. scribenda occurserunt, cui nos vnicē concedatur cupimus bene valeat P. V. in X.^o semper. 1553, vltima Februarij. R. V. seruus indignus.

LEONARDUS KESSEL.

Inscriptio: † R.do in X.^o Patri, domino Ignatio a Loyola, preposito generali Societatis Jesu. Romae, ad S. Mariam de Strada, apud S. Marcum.

538

CORNELIUS [SEBAST. ROMEI]

PATRI JOANNI DE POLANCO

CENTUMCELLIS I MARTII 1553³.

Iter in Corsicam susceptum narrat.—Centumcellis ad xenodochium diversatur.—Rumores, qui de Patribus Landini et Gomes circumferuntur, refert.—Inceptam navigationem, sedato mari, prosequitur.

Jhs.[†]

Molto R.do in X.^o Padre mio. Pax X.i , etc. Oggi sono sei giorni che partimo di Roma. Nauigando la notte, arriuammo la mattina ad Hostia, et di lì, dopo due hore, entrammo nel mare, pensando che il tempo ci fauorisse, et cosi mutandosi, ci fermammo 20 miglia lontano, ad vna rocca di S.to Spirito, doue siamo stati cin-

¹ Gerardus Cools (Brassica). POLANCO, t. III, pag. 7, n. 5 annot. I et alibi saepe.

² Franciscus Coster (Costerus). POLANCO, *ibid.* et praecipue, t. III, pag. 266 et 267, n. 595, annot. I.

³ Ex originali in vol. D, dupli folio, n. 206, prius 9, 10.—Causam susceptae navigationis a nostro Romei, jubente Ignatio, infra reperies, epist. 548. Vide etiam epist. supra positam, n. 533.

que giorni, non essendo mai cessato il vento contrario. Per questo, ricordandomi che N. R. P. sopra ogni cosa desideraua presto la mia tornata, o qualche nouella delli nostri, non pigliando altro partito, non poteuo nè l' un nè l'altro, dicendomi li marinari, che sogliono alle uolte star cosi vn mese et due. Et così hoggi son uenuto a Ciuitauecchia per uedere se ci era fregata per Corsica, con la quale si ua più presto et più sicuro. Son uenuto ancora, dubitando che il dormire troppo in barca non mi nocesse, benchè con due o tre amici non ho potuto trouare un letto et pagarlo bene, et così sono andato al hospitale, doue doueuo andar prima, senza cercar altroue. Della fregata sarò domattina risoluto, et forse andrò con quella a Piombino, donde facilmente si va in Corsica; altrimenti aspettarò la medesima barca, o quella doue andaua quel frate, che in amendue è buona compagnia. Et poco più tempo si spenderà, andando quelle dritte in Corsica, purchè il tempo questa notte si muti, come sperano li marinari. Se non si muta, facendo la luna, è uerisimile che durerà qualche giorno. Io scriuerò spesso, non mi partendo, et così V. R. mi potrebbe rispondere. Non dico ancora a chi potrà drizzar le lettere, perchè nol so.